
Determinazione Dirigenziale n° 2539/2023

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 1500/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELLE CARTE DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI
REGIONALI DI PROTEZIONE CIVILE ASSEGNATI IN COMODATO D'USO GRATUITO
ALLA PROVINCIA DI BRESCIA - CIG: Z603D36DB2 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.5 del 03/04/2023, di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 e s.m.i;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.12 del 13/04/2023, di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 e relativi allegati ss.mm.ii;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025 e ss.mm.ii;

il Decreto del Presidente della Provincia n.175 del 02/05/2023 di conferimento al sottoscritto, per la
durata del mandato del Presidente della Provincia, dell'incarico di Direzione del Settore
dell'Ambiente e della Protezione Civile;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023/2025, approvato con Decreto
del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023/2025, parte
integrante del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - Triennio 2023/2025, sezione
rischi corruttivi e trasparenza, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/
07/2023;

Il Progetto PEG 2023/2025 del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile OBO 51
PROTEZIONE CIVILE E LEGGE VALTELLINA – Servizio erogato 51.007 “Implementazione di
un ottimale livello funzionale della struttura per le emergenze, attraverso l'integrazione delle
dotazioni della colonna mobile provinciale con fondi regionali, la relativa manutenzione, revisione
e assicurazione dei mezzi e il mantenimento di un ottimale livello funzionale della sala operativa
(ex 0342)”;

 N.2539/2023

Documento firmato digitalmente



Attestato che, in capo al sottoscritto Responsabile, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni
di conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e al D.P.R. 62/2013;

Richiamati inoltre:

il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n.318 del 06/12/2022 avente ad oggetto
“approvazione schema intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province Lombarde e Città
Metropolitana di Milano per il rilancio degli enti e per l'esercizio delle funzioni regionali
confermate ex L.R. 19/2015 e L.R. 32/2015 e delle ulteriori funzioni regionali conferite – biennio
2022-2023”.

il decreto n. 14202 del 05/10/2022 della Direzione Generale del Territorio e Protezione Civile di
Regione Lombardia “Disposizioni in ordine alla concessione in comodato d’uso alle Province, alla
Città Metropolitana di Milano, ai soggetti del volontariato organizzato di Protezione Civile e ad
AREU di beni ed attrezzature di proprietà di Regione Lombardia per l’operatività della colonna
mobile regionale”

il decreto n. 46 del 09/01/2023 della Direzione Generale del Territorio e Protezione Civile di
Regione Lombardia “Disposizioni in ordine alla concessione in comodato d’uso alle Province, alla
Città Metropolitana di Milano, ai soggetti del volontariato organizzato di Protezione Civile e ad
AREU di beni ed attrezzature di proprietà di Regione Lombardia per l’operatività della colonna
mobile regionale - aggiornamento del d.d.g. 14202/2022.”

la determinazione del Dirigente del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile n. 765 del
27-04-2023 con la quale è stato approvato il contratto di comodato d'uso gratuito di beni di
proprietà regionale per lo svolgimento di attività di protezione civile da parte degli enti locali e del
volontariato organizzato di protezione civile fino alla scadenza del 31/12/2027;

la sottoscrizione del sopracitato contratto acclarata al protocollo con n. 165724 del 04-09-2023;

Dato atto che, in attuazione all’art. 94, comma 4-bis, del Codice della Strada nonché a quanto previsto
dal decreto regionale n. 14202 del 05/10/2022, gli assegnatari dei veicoli di proprietà regionale,
successivamente alla sottoscrizione del relativo comodato, devono provvedere a comunicare al
“Dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i sistemi informativi e statistici”, al fine dell'annotazione
sulla carta di circolazione, la disponibilità del veicolo per un periodo superiore a trenta giorni;

Rilevata quindi la necessità di procedere speditamente all'aggiornamento della carta di circolazione di
n.17 veicoli mobili oggetto di comodato a favore della Provincia di Brescia come da elenco allegato alla
determinazione n. 765 del 27-04-2023 Dirigente del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile
tramite l'individuazione di un operatore economico attivo nell'ambito di pratiche automobilistiche;

Richiamato inoltre:

la Delibera Giunta Regionale 18 luglio 2022 - n. XI/6704 avente ad oggetto “Assegnazione di
contributi alle province e ad organizzazioni di volontariato appartenenti alle colonne mobili
provinciali di protezione civile, per la manutenzione di beni di proprietà regionale in comodato
d’uso e di mezzi di particolare rilevanza, di proprietà provinciale o delle organizzazioni di
volontariato” con la quale è stato assegnato alla Provincia di Brescia un contributo annuo pari ad €
39.512,20 annui per il triennio 2022-2024;

l’ordinanza 3845 del 20/09/2023 R.L. - contributi per manutenzione ordinaria mezzi per la colonna
mobile di protezione civile 2022-2024 - vinc. 913 (parte corrente) con cui è stato riscosso l’80% del
contributo sopracitato;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice degli Appalti” (d'ora innanzi “Codice”)
il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni recante “Testo Unico
degli Enti Locali” (d'ora innanzi “TUEL)

 N.2539/2023

Documento firmato digitalmente



Dato atto

che alla data odierna, ai sensi del combinato disposto dell'art. 1 commi 449 e 456 della Legge n.
296/ 2006 e successive modifiche e integrazioni e dell'art. 9 comma 2 del DL n. 66/2014 convertito
con modifiche in Legge n. 89/2014, non vi sono attualmente Convenzioni attive di cui all'art. 26
comma 1 della Legge 488/1999 e successive modifiche e integrazioni, aventi per oggetto servizi
analoghi a quelli del presente provvedimento di adozione.

che sono stati acquisiti al protocollo con numero 76310/2023 e 76319/2023 n.2 preventivi da
operatori economici abilitati e di comprovata esperienza;

che l'importo massimo presunto per la fornitura in oggetto è di euro 1.020,00 IVA inclusa;

Richiamati:

il D.Lgs n. 36/2023 ed in particolare l'art. 50 comma 1 lettera b) che stabilisce il ricorso
all'affidamento diretto per i servizi e le forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00, “anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

la Circolare prot. n. 156800 a firma del Segretario Generale della Provincia di Brescia avente ad
oggetto “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – integrazione”.

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto in applicazione
delle disposizioni di legge e prescrizioni sopra richiamate, ad un Operatore Economico determinato, fermi
restando i requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e capacità tecniche professionali adeguate;

Richiamato l'art. 192 del TUEL e l'art. 17, comma 1, del Codice, relativi alla Determinazione a
Contrarre, con la quale si definiscono il Fine, l'Oggetto, la Forma, le Clausole ritenute essenziali del
Contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del Contraente e le ragioni che ne stanno alla base;

Dato atto che:

il fine di Pubblico Interesse concreto che con il Contratto si intende perseguire è quello di
aggiornare le carte di circolazione dei veicoli di Protezione Civile assegnati in comodato d'uso da
Regione Lombardia secondo le prescrizioni del codice della Strada;

l'oggetto del Contratto è il servizio di aggiornamento di n.17 carte di circolazione appartenenti ad
altrettanti veicoli mobili di Protezione Civile assegnati in comodato d'uso da Regione Lombardia
alla Provincia di Brescia in virtù dell'accordo approvato con determinazione del Dirigente del
Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile n. 765 del 27-04-2023 e di cui all'allegato
documento;

la forma del Contratto è quella scritta con sottoscrizione elettronica tramite scambio di lettere
commerciali;

le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle caratteristiche tecniche del prodotto espresse
nel Capitolato depositato agli atti d'ufficio;

la modalità di scelta del Contraente è l'affidamento diretto;

l'Operatore Economico selezionato è STUDIO CAVOUR SRL Codice fiscale 03209840176 con
sede in Corso Cavour 31 - 25121 Brescia (BS)

quantificato il costo del servizio in € 1.020,00 complessivi IVA inclusa per l'aggiornamento di n.17
carte di circolazione;

Preso atto, in virtù delle disposizioni della legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1 comma 450, della
possibilità di deroga, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro, di fare ricorso al

 N.2539/2023

Documento firmato digitalmente



mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;

Dato atto altresì che:

ai sensi dell'articolo 26, comma 3-bis, del Decreto Legislativo n. 81 del 2008 e successive
modificazioni ed integrazioni, nonché della Determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di
prestazioni previste dall'Appalto, trattandosi di servizio di intermediazione, non risulta necessario
provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi di Valutazione
dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli Oneri della
Sicurezza Interferenziale;

ai sensi della Delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022, la presente gara non è soggetta al versamento
del contributo a carico della Stazione Appaltante in quanto inferiore ad € 40.000;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, l'Operatore Economico aggiudicatario assumerà
l'obbligo relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

per la procedura in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z603D36DB2;

Dato atto infine che:

Il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma 1 del D. LGS n. 36/2023 è il
Dott. Giovanmaria Tognazzi - Responsabile del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione
Civile della Provincia di Brescia;

L’Operatore Economico ha accettato il “Patto di integrità”, approvato da questa Provincia con
determinazione dirigenziale n. 1549 del 17/07/2023;

Sono stati effettuati con esito positivo i controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei motivi di
esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice e acquisite le autocertificazioni fornite
dall’operatore economico acclarate al protocollo provinciale con n. 222193/2023 e 222583/2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. LGS n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del D. LGS 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”

DETERMINA

Di procedere per le motivazioni sopra esposte, all'affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, comma
1, lettera b) del D.Lgs n.36/2023) all'operatore economico Studio Cavour Srl - Codice fiscale
03209840176 - con sede in Corso Cavour, 31 25121 Brescia (BS) per l’importo pari ad € 1.020
IVA inclusa, del servizio di aggiornamento, come da specifiche di cui al capitolato tecnico agli atti,
delle carte di circolazione dei n.17 veicoli regionali di protezione civile assegnati in comodato d'uso
gratuito alla Provincia di Brescia in virtù delle disposizioni derivanti dal contratto approvato con
determinazione del Dirigente del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile n. 765 del
27-04-2023 e delle disposizioni di cui all’art. 94, comma 4-bis, del Codice della Strada;

1.

di impegnare la spesa complessiva di euro 1.020,00 interamente esigibile nell'anno di competenza,
sul bilancio per l'esercizio 2023, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità come segue:

2.

DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG - CUP OBIETTIVO

 N.2539/2023

Documento firmato digitalmente



(Vincolo) (Competenza
2023)

Aggiornamento della
carta di circolazione con

indicazione comodato
d’uso di n.17 veicoli di

Protezione Civile

90002040

(913)

€ 1.020,00 CIG: 
Z603D36DB2

OBO.51
SER.51.007

di dare atto che dalle verifiche effettuate in capo all'Operatore Economico affidatario non
sussistono le clausole di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice;

3.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquistato il CIG: Z603D36DB2;

4.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

5.

Brescia, lì 22-11-2023

Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

 N.2539/2023

Documento firmato digitalmente


